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Forskning i økologisk svineproduktion
Workshop på hotel Bygholm Park den 24. - 25. april 2003

I 2001 blev der i regi af FØJO iværksat tre store forsk-
ningsprojekter med fokus på økologisk svineproduktion.
Endvidere er der en række andre projekter, som også beskæf-
tiger sig med forskellige områder af økologisk svineproduk-
tion.

Som et led i koordineringen og midtvejsevalueringen af
forskningen holdes i april en workshop, hvor formålet er at
præsentere og diskutere projekterne. Grundidéen er, at de
enkelte projekter præsenteres (status, foreløbige resultater og
planer), og at der på passende vis samles op med nogle
generelle diskussioner undervejs.

Det er dog ikke kun i Danmark, at der forskes i økologisk
svineproduktion; i bl.a. Sverige er der påbegyndt en række
meget betydelige aktiviteter. For at styrke samarbejdet og for
at få et bredere grundlag for diskussionen er svenske forskere
inviteret til at deltage i workshoppen og præsentere deres
projekter. Herudover vil andre forskere, som arbejder med
økologisk svineproduktion, også være velkomne til at deltage
og eventuelt præsentere en projektposter.

Deltagelse
Workshoppen holdes på engelsk, og den henvender sig til
forskere, som arbejder med økologisk svineproduktion. Ind-
læggene vil således fokusere på det forskningsfaglige indhold
og ikke på formidling af resultaterne.

Pris for deltagelse er 916 kr. Beløbet dækker måltider m.v.,
men ikke overnatning og drikkevarer til aftensmaden. Over-
natning kan bestilles direkte ved Bygholm Park til en pris af
878 kr. 

Workshoppen foregår den 24. - 25. april på Bygholm Park-
hotel i Horsens. Program og yderligere information kan findes
på www.darcof.dk 

Workshoppen er organiseret af John E. Hermansen, Afd. For
Jordbrugsproduktion og Miljø, DJF.  

Forskningscenter for Økologisk Jordbrug
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Forskerskolen for økologisk jordbrug og fødevareproduktion
(SOAR) har gennem støtte fra Forskeruddannelsesrådet
(FUR), Den Kgl. Veterinær- og Landbohøjskole (KVL) og
Forskningscenter for Økologisk Jordbrug (FØJO) fået
mulighed for at opslå et antal samfinansierede ph.d.-
stipendier. Der er 6-8 stipendier til rådighed inden for
følgende 9 områder:

1. Jordbundsøkologisk modelbeskrivelse af omsætning af
bygødninger. Kontaktpersoner: Seniorforsker Paul
Henning Krogh, Danmarks Miljøundersøgelser, tlf.
8920 1588 og lektor Jacob Magid, Den Kgl. Veterinær-
og Landbohøjskole, tlf. 3528 3491.

2. Virksomhedsudviklingsplaner for økologisk orienterede
virksomheder. Værdier og identitet i forarbejdnings-
leddet. Kontaktperson: Lektor Niels Heine Kristensen,
Danmarks Tekniske Universitet, tlf. 4525 6021.

3. Konkurrence mellem afgrøde og ukrudt bestemt ved
hjælp af sensorteknik. Kontaktpersoner: Forskningschef
Jørgen Jacobsen, Danmarks JordbrugsForskning, tlf.
5811 3300 og lektor Christian Andreasen, Den Kgl.
Veterinær- og Landbohøjskole, tlf. 3528 3453.

4. Optimering af kvælstofudnyttelsen i økologisk grønsags-
produktion. Kontaktpersoner: Seniorforsker Kristian
Thorup-Kristensen, Danmarks JordbrugsForskning, tlf.
6390 4343 og lektor Lars Stoumann Jensen, Den Kgl.
Veterinær- og Landbohøjskole, tlf. 35 28 34 70.

5. Underjordiske omsætningsprocesser i flerårige kløver-
græsmarker som er af betydning for dyrkningssystemet
og miljøet. Kontaktperson: Lektor Henning Høgh-
Jensen, Den Kgl. Veterinær- og Landbohøjskole, tlf.
3528 3391.

6. Strategier for øget naturlig fouragering hos økologiske
æglæggere med henblik på forøget næringsstofudnyttelse
i systemerne og forbedret velfærd og sundhed. Kontakt-
personer: Forskningsleder John Hermansen, Danmarks
JordbrugsForskning, tlf. 8999 1236 og lektor Hans
Ranvig, Den Kgl. Veterinær- og Landbohøjskole, tlf.
3528 3090.

7. Økologisk kødforædling – alternativ til nitritsaltning af
kød. Kontaktperson: Professor Leif Skibsted, Den Kgl.
Veterinær- og Landbohøjskole, tlf. 3528 3221. 

8. D-vitamin status og D-vitaminforsyning hos økologiske
malkekøer. Kontaktperson: Seniorforsker Søren Krogh
Jensen, Danmarks JordbrugsForskning, Foulum, tlf.
8999 1117.

9. Ernæringsmæssige faktorers betydning for og fysiologiske
årsager til dannelsen af leverbylder hos slagtekalve og
ungtyre – perspektiver for økologisk kødproduktion.
Kontaktperson: Seniorforsker Mogens Vestergaard,
Danmarks JordbrugsForskning, Foulum, tlf. 8999 1507.

Stillingen som ph.d.-stipendiat forudsætter, at ansøgeren på
tiltrædelsestidspunktet har afsluttet en relevant kandidat-
eksamen og er godkendt til optagelse på ph.d.-uddannelsen
ved KVL. Vedr. projekt 2 vil indskrivning ske ved Danmarks
Tekniske Universitet. Der vil især blive lagt vægt på kandi-
datens forskningspotentiale og engagement.

Ansøgere vil blive bedømt i henhold til Forsknings-
ministeriet bekendtgørelse nr. 820 af 31. august 2000 om
ansættelse af lærere og videnskabelige medarbejdere ved
universiteter m.fl. under Forskningsministeriet. Der vil i
overensstemmelse hermed blive nedsat et fagkyndigt udvalg,
som bedømmer, om den enkelte ansøger er kvalificeret til at
gennemføre ph.d.-projektet. 

Nærmere oplysninger om vilkår og indhold,  inkl. projekt-
beskrivelse, kan fås ved henvendelse til kontaktpersonerne.

SOAR har til formål at styrke og at højne det videnskabelige
niveau i forskning af relevans for økologisk jordbrug. Mere
end 25 seniorforskere inden for en række fagområder er
tilknyttet skolen. Flere oplysninger kan hentes på:
www.soar.dk

Løn- og ansættelsesvilkår i henhold til aftale mellem
Finansministeriet og AC.

Ph.d.-stipendier i økologisk jordbrug

Forskerskolen for Økologisk Jordbrug og Fødevareproduktion
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Det anbefales at anvende KVL’s ansøgningsskema S1 og S2,
som kan hentes på adressen:
http://www.studieforvaltning.kvl.dk/phd/skema.htm. 

Ansøgningen skal indeholde curriculum vitae, kopi af
eksamensbevis og materiale, som ønskes inddraget i den
fagkyndige bedømmelse. Ud over det materiale, ansøgeren
har ønsket at få inddraget i bedømmelsen, kan bedøm-
melsesudvalget inddrage yderligere materiale i sin bedøm-
melse af den pågældende. Det påhviler i givet fald ansøgeren
efter anmodning at fremsende materialet til udvalget. 

Der henvises i øvrigt til ”Regelsæt for ph.d.-uddannelsen ved
KVL”, som kan hentes på hjemmesiden www.kvl.dk >
Uddannelse > Ph.d.-uddannelse > regler eller rekvireres ved
henvendelse til KVL´s studieforvaltning, på tlf. nr. 3528
2172. Generelle spørgsmål om ph.d.-uddannelsen rettes til
Studieforvaltningen v/fuldmægtig Michael Cleve Hansen,
tlf. 3528 2056 eller overassistent Lillian Zeuthen Bjørnseth,
tlf. 3528 2172.

Ansøgning mærket "625-76" i 4 eksemplarer med
tilhørende bilag og samlet sætvis skal være Forskerskolen for
Økologisk Jordbrug og Fødevareproduktion (SOAR), v./
professor Stig Milan Thamsborg, Dyrlægevej 100, 1870
Frederiksberg C, i hænde senest fredag den 4. april 2003 kl.
12.00.

Elektroniske nyhedsbreve
I den forløbne måned har FØJO lanceret to nye elektroniske
nyhedsbreve, FØJOenyt, der er dansksproget og
DARCOFenews, der – som navnet antyder – er engelsk-
sproget. 

FØJOenyt
Det dansksprogede FØJOenyt er en afløser for FØJO’s
trykte nyhedsbrev, som er udkommet siden 1998 til
omkring 1500 abonnenter. 

Selvom nyhedsbrevet er blevet elektronisk, henvender det sig
fremdeles til danske forskningsbrugere i bred forstand. Mål-
gruppen vil således fortsat være økologiske jordbrugere, råd-
givere, organisationer, virksomheder, myndigheder, studer-
ende og andre interesserede. 

Formålet med nyhedsbrevet er dermed også uændret, nemlig
at formidle forskningens resultater og perspektiver og der-
med danne grobund for dialog mellem forskere og de
forskellige brugere af forskningen. Nyhedsbrevet skal således
fortsat informere om nye resultater og perspektiver i forsk-
ningen, om nye publikationer, om afholdelse af temadage,
workshops, markvandringer og lignende.

FØJOenyt er etableret som en integreret del af FØJO’s
hjemmeside www.foejo.dk, og ideen er bl.a., at nyhedsbrevet
er med til at øge hjemmesidens nyhedsværdi. 

Internationalt nyhedsbrev med andre målgrupper
Kommunikationsindsatsen – både på center- og projekt-
niveau – har medvirket til at formidle viden og perspektiver
til danske brugere. Det er imidlertid oplagt at udvide
kommunikationen til i højere grad at omfatte internationale
forskningskolleger og forskningsbrugere: Dels fordi den
danske forskning har meget at byde på i international sam-
menhæng, dels fordi en øget kommunikation kan medvirke
til at styrke det europæiske samarbejde. På den baggrund har
vi etableret et engelsksproget, elektronisk nyhedsbrev,
DARCOFenews. 

Det nye nyhedsbrev skal især præsentere den forskning, som
er i gang eller gennemført i regi af FØJO; dog således at der
er specielt fokus på de overordnede resultater og erfaringer,
som forskningen genererer. Målgruppen er dels europæiske
forskningsmiljøer, som beskæftiger sig med økologisk jord-
brug, dels EU-beslutningstagere som beskæftiger sig med
forskning, landbrug, fødevareproduktion, miljø, land-
distriktsudvikling og lignende.

DARCOFenews udgives i tilknytning til www.darcof.dk og
til www.orgprints.org og vil udkomme fire gange årligt med
3 - 6 artikler i hvert nummer.

Elektroniske nyhedsbreve
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Forskningscenter for Økologisk Jordbrug (FØJO)
koordinerer den økologiske jordbrugsforskning i
Danmark med henblik på at sikre optimalt udbytte
af de ressourcer, som afsættes til forskning. FØJO er
et såkaldt “forskningscenter uden mure”, hvor den
forskningsfaglige kompetence udgøres af de ca. 140
forskere og 20 institutioner, der deltager i centrets
forskningsprogrammer. 

Det interne nyhedsbrev FØJOnyt henvender sig til
forskere og institutioner m.fl., som har  interesse i
forskning i økologisk jordbrug.  Abonnement kan
tegnes ved henvendelse til FØJO’s sekretariat på tlf.
89 99 16 75. Abonnement er gratis. Foruden
FØJOnyt udgives et eksternt nyhedsbrev
“Forskning i Økologisk Jordbrug”, som henvender
sig til brugere af forskningen i økologisk jordbrug.

Redaktion: Claus Bo Andreasen
Grafisk tilrettelæggelse: Enggaardens Tegnestue
Tryk: Forskningscenter Foulum

Forskningscenter for Økologisk Jordbrug
(FØJO)
Foulum, Postboks 50, DK-8830 Tjele
Tlf. 89 99 16 75. Fax 89 99 16 73
E-mail: foejo@agrsci.dk
www.foejo.dk    ◆ www.oekoforsk.dk

Kort nyt
Økologiske markvandringer 2003
I år holdes markvandringer på følgende steder og tids-
punkter:

� Rugballegård Forsøgsstation: 20. maj kl. 19.00 - 23.00
(plantedyrkning)

� Foulumgård Forsøgsstation: 12. juni kl. 10.00 - 17.00

� Jyndevad Forsøgsstation: 19. juni kl. 19.00 - 22.00

� Rugballegård Forsøgsstation: 24. juni kl. 19.00 - 22.30
(svineproduktion) 

� Forskningscenter Årslev: 7. august kl. 18.00 - 21.00

I år vil der ikke blive holdt markvandringer på Forsknings-
center Flakkebjerg, på KVLs forsøgsgårde i Tåstrup eller på
Grønt Center i Holeby. Til gengæld er det muligt for erfa-
grupper m.fl. at få specialrundvisninger. 

Posterudstilling om forskningen i FØJO II
I forbindelse med generalforsamlingen i Økologisk
Landsforening den 8. - 9. marts på Den Økologiske Land-
brugsskole på Kalø præsenterer FØJO den posterudstilling,
som blev udarbejdet til Økologi-kongres 2002.

Udstillingen består i princippet af en poster fra hvert af de
igangværende projekter. I forbindelse med udstillingen på
Kalø har projektlederne endvidere haft mulighed for at
supplere udstillingen med artikler, publikationer eller ef-
fekter fra forskningsarbejdet. 

Posterne, som kan ses på www.foejo.dk, kan naturligvis
også lånes til andre arrangementer. 

Nyhedsbreve fra FØJO

FØJOenyt
Elektronisk nyhedsbrev til danske forskningsbrugere.
Udkommer 4 - 6 gange årligt. Abonnement tegnes via
www.foejo.dk. 

Forslag til artikler sendes til 
clausbo.andreasen@agrsci.dk

DARCOFenews
Elektronisk nyhedsbrev rettet mod europæiske forsk-
ningsmiljøer, beslutningstagere inden for jordbrug
m.fl.. Udkommer 4 - 6 gange årligt. Abonnement
tegnes via www.darcof.dk. 

Forslag til artikler sendes til 
clausbo.andreasen@agrsci.dk

FØJOnyt
Internt, trykt nyhedsbrev som henvender sig til
forskere og institutioner, som beskæftiger sig med
forskning i økologisk jordbrug. 

Abonnement tegnes ved henvendelse til
foejo@agrsci.dk


